CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 505/2021

Denominação de logradouro ou próprio público
municipal  com o  nome  “Marli  Schaefer”,  no
Distrito de Novo Sobradinho.

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, denominação de logradouro ou
próprio  público  municipal  com o  nome  “Marli  Schaefer”,  no  Distrito  de Novo
Sobradinho.

Marli Schaefer nasceu em 11/12/1951, em sarandi no rio grande do sul.
Filha de Oswaldo e Olga Wendpapp, agricultores que vieram para o Paraná em
1959. Primeiro residiram no distrito de Novo Sarandi e mais tarde se deslocando
para o Distrito de Novo Sobradinho.

Foi  nessa  comunidade  que  ela  e  seu  esposo  Luiz  Schaefer  e  se
casaram em 15/06/1968 e tiveram dois filhos Vanei Cesar Schaefer e Vanice Rebéca
Schaefer.  Marli  trabalhou como dona de casa e na lavoura por muitos anos, até
mudar-se para a sede do distrito, momento em que passou a atuar como funcionária
pública do município de Toledo.

Um fato  interessante  de  sua  história  é  que  o  Posto  Telefônico  era
instalado dentro da sua residência, funcionando 24 horas por dia, pois não havia
outro meio de comunicação naquele momento. Ela era a responsável pelo contato
das pessoas do distrito com demais localidades; não importando a hora do dia, eram
levados recados a residência das pessoas;

Sempre atuante junto à comunidade cristã, fazia parte das atividades
religiosas, clube de damas, clube de mães; Por muitas vezes auxilia as pessoas que
necessitavam de  cuidados  médicos  (até  mesmo fazendo  injeções).  Uma  mulher
profundamente dedicada a família e a comunidade.

Junto com seu esposo, colaborou no mandato dele como Subprefeito e
Administrador Distrital, sempre atuantes em todas as esferas da comunidade.

Na  década  de  90  foi  acometida  por  uma  grave  doença,  chamada
Penfigo Folháceo (vulgo fogo selvagem), o qual a levou a ser Hospitalizada em um

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Hospital de Referência de Campo Grande no Mato Grosso do Sul; Quando retornou
a sua casa fora procurada por pessoas de vários distritos do nosso Município que
ficaram sabendo da sua cura, solicitando ela prontamente sua ajuda e orientando-os
e até por vezes ajudando a encaminhá-los para o mesmo hospital. Foi referência em
uma luta que venceu e ajudou outros tantos.

Também  foi  uma  das  primeiras  empreendedoras  do  Distrito,  aonde
mais tarde instalou o primeiro Salão de Beleza, muito procurado pelas pessoas da
região.

Anos  mais  tarde,  devido  a  problemas  de  saúde,  necessitou  fixar
residência em Toledo. Seguiu trabalhando e dedicando-se ao bem comum.

Sua casa era ponto de encontro de familiares e moradores do Distrito
de Novo Sobradinho, quando vinham à cidade de Toledo.

Devota de Nossa Senhora, mesmo acometida com um câncer Terminal
por quase 11 anos, nunca perdeu as esperanças e a fé de se recuperar um dia.
Lutou  bravamente  e  como  recompensa  foi  recolhida  ao  plano  celestial  em
25/01/2021, devido ao agravamento do câncer.

Mãe, esposa e avó, zelosa e amorosa, muito querida por todos os seus
familiares e amigos, em momento algum se deixou abater, mesmo adoentada teve
forças para escrever um diário para cada uma das suas netas aonde traz palavras
de fé e motivação para seguirem suas vidas.

O corpo pode até tombar diante da dor, mas a memória e o legado
seguiram vivos nos corações e na vida de quem conheceu e foi tocado pela vida da
Marli Schaefer.

SALA DAS SESSÕES, 27 de abril de 2021.

OLINDA FIORENTIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: CF160775CD5363F4E5DF7C44F16935DF CODIGO DO DOCUMENTO: 034103
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 505/2021
AUTORIA: Ver.ª Olinda Fiorentin